Ministério da Ciência e Tecnologia Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico

Telefone +55 61 348 9000
Fax +55 61 274 1950

 Administração Central (Head Office)
SEPN 507, Bloco B, Ed. Sede CNPq
70740-901 Brasília DF Brasil

e-mail: webadmin@cnpq.br

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - DAD

COORDENAÇÃO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CGADM

COORDENAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA – COINF

SERVIÇO DE LICITAÇÃO - SELIC

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO0

AVISO DE REVOGAÇÃO – CONCORRÊNCIA – TÉCNICA E PREÇO N°. 004/2009

A Comissão Especial de Licitação vem por meio deste aviso informar que a

Concorrência em epígrafe cujo objeto trata da contração de pessoa jurídica para prestação

de serviços especializados em Tecnologia da Informação (TI), na área de desenvolvimento e

manutenção de sistemas de informação, foi REVOGADA pelo Presidente pelos motivos

constantes do processo n.º 000881/2009-0.

 Diante do fato, comunicamos aos licitantes que participaram do certame que, os

envelopes “B” (proposta técnica) e “C” (proposta comercial), lacrados e rubricados, estão

disponíveis para retirada no Serviço de Licitação, sito à SEPN 507 Bloco “B”, Sl. 211, Ed.

Sede CNPq – Brasília-DF a partir de 15/03/2010, no horário de 09h30 às 17h30.

Brasília, 12 de março de 2010.

Atenciosamente,

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

Nº 48, sexta-feira, 12 de março de 20108 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032010031200008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

C A N D I D ATO CARGO AT I V I D A D E CLASSIFICAÇÃO

Bruno Guimarães dos Santos Assistente Executivo II Engenheiro Eletricista 11 º

Com a formalização da eliminação do referido candidato, a INB poderá convocar novo can-
didato, em conformidade com o referido Edital de Concurso Público.

ATHAYDE PEREIRA MARTINS
Diretor

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2010

Número do Contrato: 90/2009. Nº Processo: 01342000339200944. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 08873783000120. Contratado : LUDMILA APA-
RECIDA MARIANO DA COSTA-ME. Objeto: Prorrogar a vigencia do contrato por mais 45 dias,
mantendo-se inalteradas as demaisclausulas contratuais. Fundamento Legal: Decreto 5450/2005 Vi-
gência: 28/02/2010 a 13/04/2010. Data de Assinatura: 28/02/2010.

(SICON - 11/03/2010) 113202-11501-2010NE900106

COMISSÃO TÉCNICA NACIONAL DE BIOSSEGURANÇA

RETIFICAÇÃO

No Extrato Prévio nº 2252/2010, publicado no D.O.U. Nº 40, de 02/03/2010, Seção 3, página
08, fica acrescido ensino nas atividades propostas pela empresa.

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Protocolo de Cooperação Técnica que entre si celebram o Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico - CNPq e as seguintes instituições abaixo mencionadas. Objeto: O presente
Protocolo de Cooperação Técnica tem por objetivo a atuação conjunta do CNPq e das Instituições,
visando propiciar o atendimento da estratégia de governo na realização de projetos de pesquisa científica,
tecnológica e/ou de inovação. Vigência: Este instrumento vigorará por tempo indeterminado a partir da
data de sua publicação no Diário Oficial da União. Signatários: pelo CNPq: Wrana Maria Panizzi - Vice-
Presidente; pela instituição o seu representante legal.

Instituições
FUNDAÇÃO CENTROS DE REFERÊNCIA EM TECNOLOGIAS INOVADORAS - CERTI
LIMA SANTOS INDÚSTRIA DE CONFECÇÃO LTDA (LOYGUS FOR EXPORT)
INSTITUTO INOVA
MGM CONSULTORIA E DIAGNÓSTICOS EM EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS LTDA

COORDENAÇÃO DE OPERAÇÃO DOS PROJETOS
DE PESQUISA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação
de Apoio Financeiro a Pesquisa, Firmado em 26/12/2007 - Con-
cedente: CNPq - Beneficiário: AURORA TRINIDAD RAMIREZ
POZO, Processo: 471119/07-5 - Objetivo: Prorrogação do Termo de
Concessão, até 25/06/2010 - Data Da Firmatura: 21/01/2010 - Sig-
natários: pelo CNPq, Fernando Carneiro Pessoa Lima Coordenador de
Operação dos Projetos de Pesquisa - Pelo beneficiário o próprio.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação
de Apoio Financeiro a Pesquisa, Firmado em 18/02/2008 - Con-
cedente: CNPq - Beneficiário: MAURICIO PEREIRA CANTÃO,
Processo: 471942/07-3 - Objetivo: Prorrogação do Termo de Con-
cessão, até 18/02/2011 - Data Da Firmatura: 18/02/2010 - Signatários:
pelo CNPq, Fernando Carneiro Pessoa Lima Coordenador de Ope-
ração dos Projetos de Pesquisa - Pelo beneficiário o próprio.

EDITAL CT- HIDRO/AÇÃO TRANSVERSAL-LEI/MCT/CNPQ Nº 7/2010

O Ministérios da Ciência e Tecnologia - MCT, por intermédio do Conselho Nacional de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, tornam público o presente Edital CT- HI-
DRO/AÇÃO TRANSVERSAL-LEI/MCT/CNPq Nº 07/2010, cuja íntegra encontra-se disponível na
Página do CNPq na Internet, http://www.cnpq.br e convidam os interessados a apresentarem propostas
nos termos nele estabelecidos, e em conformidade com o anexo REGULAMENTO, parte integrante
deste Edital. Objetivo: acelerar o processo de desenvolvimento da região Nordeste, mediante a seleção
de propostas para apoio financeiro, em conformidade com as condições estabelecidas na parte II -
REGULAMENTO, anexo ao Edital, que determinará, também, condições e requisitos relativos ao
proponente, cronograma, recursos financeiros a serem aplicados nas propostas aprovadas, origem dos
recursos, itens financiáveis, prazo de execução dos projetos, critérios de elegibilidade, critérios e pa-
râmetros objetivos de julgamento, resultados esperados e demais informações necessárias. Recursos: As
propostas aprovadas serão financiadas com recursos no valor global estimado de R$ 5.000.000,00,
oriundos do Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - FNDCT/MCT (CT-HIDRO
e AÇÃO TRANSVERSAL -Lei), a serem liberados de acordo com a disponibilidade orçamentária e
financeira do CNPq. Cronograma: Lançamento do Edital no Diário Oficial da União e na página do
CNPq: 12/03/2010; Data limite para submissão das propostas: 27/04/2010; Divulgação dos resultados no
Diário Oficial da União e na página do CNPq na internet: 17/05/2010; Início da contratação das
propostas aprovadas: A partir de 01/06/2010.

Brasília, 11 de março de 2010
CARLOS ALBERTO ARAGÃO CARVALHO FILHO

Presidente do Conselho

RETIFICAÇÃO

Na publicação do DOU, de 10/03/2010, Seção 3, Página nº 6, Extrato de Convênio - Espécie Nº
710593/2009. Nº Processo: 61.0010/2009-3. Onde se lê: Interveniente: Alex Bolonha Fiúza de Mell,
CPF: 043.943.802-00. Leia-se: Interveniente: Carlos Edílson de Almeida Maneschy, CPF nº
066.166.902-53.

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2009

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva sob
demanda, com fornecimento de peças e componentes necessários ao perfeito funcionamento dos veículos que
compõem a frota oficial do CNPq. Total de Itens Licitados: 00004 . Edital: 12/03/2010 de 09h00 às 12h00 e
de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: SEPN 507 Bloco B Ed. sede 2º Andar sala 211 CNPq. Asa Norte - BRA-
SILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 12/03/2010 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 24/03/2010 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O Edital
através do sitio www.cnpq.br ou comprasnet.gov.br.O Edital tambémpoderá ser retira do no balcão do SE-
LIC/CNPq, sito à SEPN 507 - bloco "B" - sala 211 - Brasília -DF. Neste caso o licitante deverá efetuar
depósito bancário, no valor de R$ 5,00, em favor do CNPq, c/c 170.500-8, Ag.4201-3, e código de iden-
tificação: 3641023620128830-6.

ROSITA ASSIS ROSA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/03/2010) 364102-36201-2010NE900119

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 4/2009

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 013000008812009-0. Objeto:
Contratação de serviços especializados em Tecnologia da Informação (TI), na área de desenvolvimento
e manutenção de sistemas de informação.

CARLOS ALBERTO ARAGÃO DE CARVALHO FILHO
Presidente do Conselho

(SIDEC - 11/03/2010) 364102-36201-2010NE000119

COORDENAÇÃO-GERAL DE EXECUÇÃO DO FOMENTO

EXTRATOS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO À PESQUISA

Espécie: Termo de Concessão e Aceitação de Bolsa no País - Concedente: Conselho Nacional de Desen-
volvimento Científico e Tecnológico - CNPq. Objetivo: concessão de bolsas de Mestrado, Doutorado, SET,
DTI, ITI, EV E ATP, no âmbito do Edital MCT/CNPq nº 19/2009, vigência até 24 (vinte e quatro) meses a partir
da data da publicação pelo CNPQ, no Diário Oficial da União -Signatário: Mônica Rebello de Oliveira -
Coordenadora Geral de Execução do Fomento/Substituta - Pelo beneficiário, o próprio.
Beneficiário Processo Firmatura
Vicente Savonitti Miranda 556842/2009-0 10/03/2010
Jackson Douglas Silva da Paz 556907/2009-4 10/03/2010
Alberto dos Santos Marques 556853/2009-1 10/03/2010
Marcos Tucunduva de Faria 556893/2009-3 10/03/2010

Espécie: Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - CONCEDENTE: CNPq.
OBJETO DO TERMO: Concessão de Auxílio Financeiro a Projeto de Natureza Científica, Tecnológica
ou de Inovação - Edital nº 29/2009 - VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a partir da data de
publicação no Diário Oficial da União. SIGNATÁRIO: pelo CNPq: : Monica Rebello de Oliveira -
Coordenadora Geral de Execução do Fomento - Substituta. Beneficiário(s), relação abaixo:

Beneficiário Processo Valor Total Cus-
teio/Capital

R$

Empenho Custeio/Capital
Empenhado

R$

Bolsas Firmatura

José Guilher-
me Marinho

Guerra

557662/2009-
5

60.000,00 C 09NE027822 C 27.244,13C EXP 03/03/10

Espécie: Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - CONCEDENTE: CNPq;
OBJETO DO TERMO: Concessão de Auxílio Financeiro a Projeto de Natureza Científica, Tecnológica
ou de Inovação - Edital Encomendas Cooperativos - Empresas - 07/2008. VIGÊNCIA: a partir da data
de publicação no Diário Oficial da União, SIGNATÁRIO: pelo CNPq: Mônica Rebello de Oliveira -
Coordenadora Geral de Execução do Fomento - Substituta - BENEFICIÁRIO:
Beneficiário Processo Valor Total Bolsas Modalidade - Quan-

tidade - Duração
Vi g ê n c i a / m e -
ses

Firmatura

Va n d e r l e i
Salvador
Bagnato

554339/2010-2 409.760,30 DTI, 2, 24 meses; DTI, 4,
24 meses; DTI, 2, 14 me-
ses; DTI, 1, 27 meses.

36 29/01/2009

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação
de Apoio Financeiro a Pesquisa, Firmado em 24/12/2007 - Con-
cedente: CNPq - Beneficiário: ALDO JOSÉ PINHEIRO DILLON,
Processo: 479542/07-4 - Objetivo: Prorrogação do Termo de Con-
cessão, até 07/04/2011 - Data Da Firmatura: 11/03/2010 - Signatários:
pelo CNPq, Fernando Carneiro Pessoa Lima Coordenador de Ope-
ração dos Projetos de Pesquisa - Pelo beneficiário o próprio.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação
de Apoio Financeiro a Pesquisa, Firmado em 26/12/2007 - Con-
cedente: CNPq - Beneficiário: LILIAN TEREZINHA WINCKLER
SOSINSKI, Processo: 486240/2007-0 - Objetivo: Prorrogação do Ter-
mo de Concessão, até 28/08/2010 - Data Da Firmatura: 22/12/2009 -
Signatários: pelo CNPq, Fernando Carneiro Pessoa Lima Coorde-

nador de Operação dos Projetos de Pesquisa - Pelo beneficiário o
próprio.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação
de Apoio Financeiro a Pesquisa, Firmado em 20/03/2007 - Con-
cedente: CNPq - Beneficiário: GULAB NEWANDRAM JHAM, Pro-

cesso: 471693/06-5 - Objetivo: Prorrogação do Termo de Concessão,
até 12/03/2011 - Data Da Firmatura: 11/03/2010 - Signatários: pelo
CNPq, Fernando Carneiro Pessoa Lima Coordenador de Operação
dos Projetos de Pesquisa - Pelo beneficiário o próprio.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de
Apoio Financeiro a Projeto de Pesquisa firmado em 13/10/2009. CONCE-
DENTE: CNPq. BENEFICIÁRIO: JOSÉ AUGUSTO VASQUES NETO.
PROCESSO: 5200722009-0. OBJETO. Constitui o presente Termo Aditivo a
Prorrogação de prazo de vigência até 31/08/2010. DATA DA FIRMATURA:
30/12/2009. SIGNATÁRIOS: Fernando Carneiro Pessoa Lima - Coordena-
dor de Operações dos Projetos de Pesquisa. Pelo beneficiário, o próprio.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de
Apoio Financeiro a Projeto firmado em 10/12/2008. CONCEDENTE: Con-
selho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico; BENEFICIÁ-
RIO: MÁRIO SOBRAL DE ABREU. Processo: 505359/2008-1, Edital
42/2008. OBJETO: Prorrogação da vigência do termo de concessão até
16/02/2012. Signatários: Pelo CNPq, Fernando Carneiro Pessoa Lima, Coor-
denador de Operação dos Projetos de Pesquisa, pelo beneficiário, o Próprio.

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-03-12T07:21:12-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial